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DER BLEV NATO-CHEF

Mange tyskere arbejder 
f o r  et bedre Europa.

N år de, der som voksne oplevede 
H itlertiden, k rigen  og de næ rm este 
e fte rk rig så r, er kom m et i m indretal 
i V est-Tyskland, n å r  det er blevet 
den unge generation, der sidder ved 
roret, tro r  jer, m an k an  afskrive en
hver ta le  om græ nserevisioner og 
genindlem m else a f  de tab te  om råder 
øst fo r Oder-Neisselinien. Selvfølgelig 
findes der tyskere, hvis indstilling 
f ra  D et tred je  Higes tid  ikke h a r  æ n
d re t sig  en tøddel, tyskere, der in te t 
h a r  læ rt a f  historiens gang. I  Vest- 
Tysklands nabolande, også i D an
m ark, er m an nok tilbøjelig til m est 
a t  bem ærke, n å r  der ind træ ffer epi
soder eller holdes ta ler, som bringer 
m indelser om nazi-tiden. M an m å dog 
ikke glemme, a t  en m eget s to r del 
a f  det ty ske folk op rig tig t ønsker et 
dem okratisk  Tyskland.

D er e r  ske t sto re frem sk rid t i den 
retning, m en e t dem okrati bygges 
naturligv is ikke op p å  et å r ti  eller 
to. D et v a r  heller ikke tilfæ ldet i 
D anm ark. I  de år, jeg  siden krigen 
h a r  tilb ra g t i V est-Tyskland, h a r  det 
hø rt til m ine glæ deligste oplevelser 
a t  træ ffe  m ennesker f ra  v idt fo r
skellige kredse og partier, der v irke
lig arbe jder p å  a t  skabe e t n y t og 
bedre Europa.

F ra  kz-fange til NATO-clief
D et e r  en mand, som kender Tysk

land og tyskerne p å  godt og ondt,

G enera lm ajo r F l. B. F a rse n .

der ta le r ud a f  sine erfaringer. En 
a f  vore kam m erater. F lem m ing B. 
Larsen, generalm ajor og indtil i som
m er chef fo r N a to ’s landstrid sk ræ f
te r  i Jylland, Fyn, Slesvig-Holsten 
og H am borg m ed hovedkvarter i 
R ensborg ved K ielerkanalen. N u er 
F lem m ing B. L arsen  a t te r  tjenstgø
rende i D anm ark  og f ra  1/12 1965 
chef fo r Ø stre Landsdelskom m ando.

F lem m ing B. tog  som m ange af 
sine officerskam m erater ak tiv t del i 
m odstandsbevægelsen, havnede i Ve
stre , kom til F røslev  og senere til 
N euengam m e og Sachsenhausen, 
m ed udkom m ando, 5. SS E isenbahn 
B aubrigade og endelig hjem  over 
N euengam m e med B ernadotte-ak- 
tionen.
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D et v ar e t ejendom m eligt puds a f  
skæ bnen a t  anbringe en tid ligere kz- 
fange som øverste m ilitæ re chef fo r 
netop det område, hvor F røslev  og 
N euengam m e ligger.

Augenblick, H err.
D a jeg  sidste v in ter standsede bi

len fo ran  hovedvagten i E jderkaser- 
nen i R ensborg for a t  besøge F lem 
m ing B., fik  jeg  e t lille in d tryk  af, 
hvordan han m å have fø lt situationen 
den fø rste  tid.

Skildvagten v a r  enten døv, forstod 
ikke m it om hyggeligt u d ta lte  ty sk  
—  eller også v a r  det ikke hans op
gave a t  besvare spørgsm ål f ra  civi
lister. Nå, det varede ikke m ange se
kunder, fø r en befalingsm and med 
det velkendte halvm åne-blikskilt på 
b ry s te t kom  til. D a han  havde hø rt 
m it ærinde, gjorde han  honnør, sag 
de Augenblick, H err, og hentede en 
overordnet, der lige skulle have min 
anm odning om a t  blive fø rt til gene
ralen  gen taget. O gså han  gjorde hon
nør og sagde ,,A ugenblick“.

Så fu lg te inde i vag ten  nogle te 
lefonopringninger, der om sider re 
sulterede i, a t  jeg  fik  en ty sk  soldat 
ind ved siden a f  mig, m ens jeg  kørte  
ind på kasernens om råde. D et er 
længe siden, jeg  h a r k ø rt under ty sk  
bevogtning. D et føltes ikke spor be
hageligt.

E jderkasernen  er e t s to r t etablisse
m ent, m en endelig drejede vi ned ad 
en sidevej, og nu v a r  selv jeg  k la r 
over, a t  m ålet v a r  nåe t. F o ran  en 
s tø rre  bygning v ar re js t en flagborg  
m ed N A TO -flaget flankere t a f  flage
ne f ra  alle de nationer, der v a r  re 
p ræ sen tere t i dette  NATO-hoved- 
kvarte r, nem lig D anm ark, USA, F or- 
bundsrepubliken og S torbritannien .

B esvæ ret med a t  kom m e ind på 
kasernen  v a r  fo r in te t a t  regne mod 
de form aliteter, der skulle til, fø r jeg  
slap op i det allerhelligste p å  første 
sal. F ø rs t da generalens adjudant, 
en dansk  kap ta jn , kom  ned fo r a t  
hente mig, blev døre og je rn g itre  
h u rtig t lå s t op og i fo ran  os og 
bag os.

Com landjut
Endelig stod jeg  i e t s to rt kontor, 

der v a r sm ykket med NATO-symbo-

ler og sto re k o rt på væggene. Kon
tra s te n  mellem det stive, m ilitæ re 
ceremoniel, jeg  havde m å tte t igen
nem  f ra  kaserneporten  til denne dør
tæ rskel, og den hjertelige, uhøjtide
lige tone, der herskede i selve det 
allerhelligste, v a r velgørende.

Jeg  fik  h u rtig t fo rk laringen  på, 
hvorfor adskillige af de officerer, 
jeg  havde m ødt p å  m in vej gennem  
hovedkvarteret, havde se t noget rød
øjede og forvågede ud.

D er havde væ re t alarm eringsøvel
se n a tten  og form iddagen igennem. 
O gså chefen for det hele træ n g te  
m est til a t  kom m e hjem  i seng. A l
ligevel blev der tid  til en sludder, og 
sam talen  fo rtsa tte s  under to  besøg 
i som m er i det hyggelige, gæ stfri 
hjem  i Königskoppel, Flem m ing B., 
hans hustru , d a tte r  og søn h a r  h a ft 
som p riv a t hovedkvarter i det år, han 
h a r  resideret som „C om landjut“ i 
Rensborg.

Ik k e  „W ir fah ren  .
—  D et k an  ikke nægtes, a t  jeg  

som gam m el fange til a t  begynde 
m ed havde en vis anim ositet mod a t 
ta le  m ed en m and i ty sk  uniform .

D et varede dog ikke længe, før det 
g ik  op for mig, a t  de tyske soldaters 
indstilling ikke er anderledes end vor, 
siger F lem m ing B. M åske er de end
da m ere NATO-minded, end vi er, og 
de g å r  lan g t m ere ak tiv t ind for et 
b red t europæ isk sam arbejde, end vi 
danske gør i almindelighed. To tab te  
verdenskrige så  a t  sige inden for 
sam m e generation h ar vel væ ret bag
grunden for denne nye indstilling.

D ansk-tysk  øvelse
Opgaven fo r N A TO -hovedkvarteret 

i R ensborg e r  a t  forberede og i givet 
fald  lede fo rsvare t a f  den jyske halvø. 
D et h a r  m edført en lang  ræ kke fæ l
les øvelser mellem tyske, engelske 
og danske troppeenheder.

—  De fleste a f  disse øvelser h a r  
fundet sted  her i Slesvig-Holsten, fo r
k la re r  generalen. Du husker a larm e
ringsøvelsen under dit fø rste  besøg i 
hovedkvarteret, d a  du på nedturen 
passerede snese a f  danske m ilitæ r
køretøjer, som v a r p å  vej h jem  mod 
D anm ark  efte r øvelsen. D et er n a tu r
ligt, a t sådanne øvelser fo rtrinsv is

finder sted  her, a ltså  så  sydligt som 
m uligt. Den jyske halvø skal jo ikke 
forsvares ved Lim fjorden, men helst 
så  tæ t som det er m ulig t ved Elben.

Men både a f  m ilitæ re grunde og 
tillige også a f  psykologiske er det 
hensigtsm æ ssigt, a t  der a f  og til og
så  finder øvelser sted  i D anm ark. 
Jeg  finder det ny ttig t, a t  tyskerne 
engang imellem kom m er til D anm ark  
og ser, hvordan vi lever livet, m en 
også a t  de f ra  os hører noget om, 
hvad der foregik der for 20—25 å r  
siden. D et er en a f  de m åder, hvorpå 
m an undgår en gentagelse.

R ig tig  —  m en m islykket
Den dem onstration, erhvervshæ m 

mede f ra  frihedskam pen foretog un
der øvelsen i Jy lland  i forsom m eren, 
fan d t jeg  absolut bere ttige t. Demon
strationen  v ar fu ld t ud forståelig , 
n å r  m an tæ nker p å  baggrunden.

D et v a r  blot dybt beklageligt, a t  
en så  rig tig  dem onstration skulle øde
læ gges a f  provokerende elem enter, 
der havde helt andre form ål.

U nder besøgets fø rste  del gjorde 
forskellige følelser sig gældende hos 
det unge ty ske m andskab, m en pro
vokationerne bevirkede en strøm  af 
sym pati f ra  ellers passive m enne
sker.

D erfor blev hovedindtrykket hos 
tyskerne, a t  dem onstrationerne ikke 
billigedes a f  det danske folks brede 
lag. Derved forflygtigedes ideen bag 
dem onstrationerne.

De unge i Tyskland, e fte rk rig sti
dens børn, holder i øvrig t ikke a f  a t  
ta le  om krigen. De fo rs tå r  ikke, a t  
deres foræ ldre h a r  kunnet væ re med 
til a t  skabe den tid  og de tilstande, 
der herskede i E uropa under h itler
ism en. In d erst inde tro r  jeg, de 
skam m er sig  over de m ørke kap itle r 
i deres lands historie, s lu tte r  gene
ralen.

OLUF RIKHOF.

~KammcraternCii

■M'jælpe'f-ond
er de raske kammeraters hilsen 

til de syge.
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H V O R D A N  K U N N E  DET  S K E
A f re d a k tø r  O le  B e rg h

Da det gamle krematorium i Dachau ikke længere kunne klare efterspørgslen, 
byggedes dette ny med to ovne. Snart efter udvidedes med den tredie ovn. 
Alligevel var det helt umuligt at følge med. Året rundt er dette rystende 

mindesmærke smykket med kranse.

Tysklands eneste virkelige museum 
over kz-rædslerne og forudsætningen 
for at disse dødslejre kunne fungere, 
nærmer sig sin fuldendelse i Dachau. 
Museet er hievet til i den tidligere 
lejr, der var en af nazismens første. 
Tilbage står krematorium med gas
kammer og „funktionærerne“s fløj. 
Vi har aflagt besøg i Dachau. Ud fra 
niuseets virkelighed forsøges her at 
9ive et svar på spørgsmålet: —  

»Hvordan kunne alt dette ske?"

DACHAU er en hyggelig, sydtysk 
by, hvor folk gerne drikker øl og let 
bryder i sang. Det er en ret anselig 
by med 16.000 indbyggere. Der er en 
fornem malerisamling, den berømte 
tyske maler L. Diil grundlagde sin 
kunstskole her. Der er et middel

alderslot. Men få udlændinge ser dis
se ting, og det kan man ikke rigtig 
forstå i Dachau. Alle mennesker skal 
absolut til den koncentrationslejr 
først —  og så vil de ikke se mere.

Sagen er, at mange forbløffes over, 
at der virkelig er en by. Gule skilte 
med „KZ-andenk-stelle“ viser om
hyggeligt uden om den. Man ser lidt 
spredt bebyggelse —  og så denne 
vældige plads bag et næsten lige så 
omfangsrigt parkeringsanlæg.

Det er ved middagstid. Solen bager 
ned over, hvad der en gang var appel
plads. Fangebarakkeme er væk, de 
er faldet sammen, elendige og rådne, 
som de var. For de velnærede, besø
gende er det en overvindelse at be
væge sig ud over denne plads i glo
ende middagsvarme. Hvor mange tu

sinder har slæbt sig over den, hvor 
mange tusinde døde af at komme i 
Hitlers „sikkerhedsarrest“ ?

INGEN VED DET
Ingen kan give det rigtige tal. Et 

officielt skøn siger 29.000. Det kan 
være dobbelt så stort. Under hele 
krigen og specielt i dens sidste må
neder gjaldt det om at komme af med 
folk. A t føre bøger over hvor mange 
og hvem var hverken praktisk eller 
ønsket.

Tysklands eneste virkelige muse
um over al denne gru inden for samt
lige lejre er under opbygning i 
Dachau. Lejren har været tilgænge
lig for publikum siden Tysklands ka
pitulation, men nu tages skridtet 
helt ud •— uden begejstring fra nogen 
side: Skændslen bliver dokumenteret 
tilbunds, så vidt det er muligt. En af 
barakkerne er genopført, de øvrige 
markeres med deres sokler. Krema
toriet står tilbage, som da de ameri
kanske tropper rykkede ind i 1945. 
Men de bedst bevarede bygninger, de 
mest omhyggeligt opførte, er „funk
tionærernes“ . SS fik rejst en solid 
fløj med kokkener, spisestuer, sam
lingsstuer, værksteder osv. Denne 
fløj er nu næsten fuldført som mu
seum, hovedsagelig med fotostater 
fra avisudklip, officielle dokumenter 
og billeder af „livet i Tyskland“ . Man 
begynder med det gryende jødehad, 
der voksede til en flamme allerede 
efter Første Verdenskrig.

HVAD KØBMANDEN MENER
Man glemmer ikke arbejdsløsheden 

og dens udryddelse med nazismen —  
og så den direkte kurs mod under
gangen med al den ufattelige lidelse 
og menneskelige nedværdigelse, som 
Hitlers organer —  hovedsageligt SS 
og Gestapo —  praktiserede gennem 
koncentrationslejrene.

Hvorfor ?
Købmanden i en butik et par hun

drede meter fra lejren, hvor vejarbej
dere køber øl, synes ikke, at han skal 
kunne svare. Han boede i Dachau 
også under krigen —  ikke ved lejren, 
men inde i byen, der ligger i nogle 
kilometers afstand.

Forøvrigt var han ikke nazist!
—  Men det var jeg, siger en af
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Den udhungrende kz-fange — muselmanden — har fået sit minde i denne 
skulptur af billedhuggeren Fritz Koelle. Statuen er rejst foran krematorie

anlæggene.

mændene i butikken. Vi var en hel 
del, selv om mange har glemt det. 
Men vi bad ikke om at få folk mis
handlet og dræbt i KZ-lejrene.

— I vidste, det skete?
I denne købmandsbutik en varm 

middagsstund i 1965 vidste ingen af 
de Dachau-folk, hvad der foregik. 
SS-garnisonen lå tæt omkring lejren. 
Stanken af den røg, der nat og dag 
stod op fra krematorieskorstenen, 
foruroligede ingen i den nærliggende 
by. Og hvad med slavearbejderne, der 
kom ud af lejren?

— Det var ikke vor sag. Men nu 
kan vi se det hele. Vi ved ikke, hvor 
længe endnu vi skal blive mindet om 
alt dette. Franskmændene, amerika
nerne og englænderne ville have det 
museum. Det er godt. Men der er an
det at se i Dachau!

H A D E T  MOD SS’E K N E

Jo, Dachau-folkene vidste adskil
ligt om, hvad der gik for sig.

En midaldrende kone river have
gangen i anlægget foran krematoriet. 
Hun var ung pige i Dachau, da 29.000 
eller 50.000 mennesker blev slået 
ihjel. Hun var blandt dem, der blev 
sendt ind i lejren af de amerikanske 
tropper. Tyske civilister skulle se det 
med deres egne øjne.

—  Vi vidste meget, før de gennede 
os ind, fortæller hun. SS’erne kom til 
byen for at danse, men der var få at 
danse med. Vi undgik de mennesker, 
som om de var befængt med pest. Vi 
var rystende bange for dem.

Når børnene truede hinanden, sag
de de: „Pas du hellere på, du ikke 
kommer ned i trykkogeren!“

Vi vidste meget, men ikke alt. Og 
vi talte ikke om det. Een gang uover
vejet snak var nok til, at den snak
somme selv kom bag pigtråden.

Hvad konen med riven ikke for
tæller er, at folk fra byen deltog i et 
oprørsforsøg kort før befrielsen. Det 
blev slået ned. En halv snes menne
sker døde af det.

IN T E T  SKJU LES
Man spørger sit hvorfor igen, når 

man går gennem dette næsten fær
dige museum, der intet prøver at 
skjule, lige så lidt som ansvaret søges 
forflygtiget. Men det inderste spørgs
mål lader sig ikke besvare her: 
Hvordan et helt folk kunne synke så 
dybt, at noget sådant kunne trives 
i dets midte, legalt og blåtstemplet? 
Der har været dødslejre andre ste
der på kloden, det er rigtigt. For det 
første kan det ikke undskylde nazi
sterne, for det andet har man intet 
andet sted kunne udfinde et så sa
distisk system, en så fuldstændig 
mangel på medmenneskelig følelse.

Det er ikke een sindssyg mands 
værk. Hitler inspirerede til KZ-syste- 
met, hans håndgange folk var mer 
end villige til at sætte systemet i 
værk.

Man læser de afstumpede arrogan
te instrukser, fornemmer den råd
denskab, som en forbryderklike kun
ne forpeste en nation med.

Dachau er ikke et krigsfænomen. 
Lejren blev grundlagt allerede i 
1933. Tusinder af politiske fanger var 
slået ihjel her, inden krigen brød ud.

Mellem to billedvægge står prygle
bænken — og den siger mindst. Re
gulære prygl var ikke det frygtelige. 
Der er skrevet og udpenslet om livet 
i disse lejre, men hvad fatter man af 
den elendighed, der overgik deres 
fanger? En norsk kvinde har fortalt 
om „de dødes øjne“ . Mennesker blev 
trådt ned på et eksistensgrundlag, 
som er ubeskriveligt.

E R  D E T P R O P A G A N D A ?
De besøgende, som efter at have 

været igennem det egentlige muse
um, har kraft til den kilometerlange 
vandring gennem tomten, ser krema
toriet. En lille lund er vokset omkring 
dette rædselsminde af i hast opkla- 
skede, røde bygninger. Midt i lunden 
står en statue over muselmanden, 
den til døden afkræftede fange. „Den 
døde til ære, den levende til eftertan
ke“ , står der på soklen. Foran sta
tuen rager krematorieskorstenen op-

Dachau fik tidligt et krematorium 
med to ovne, og de forslog intet til 
efterspørgslen. Under krigen bygge
des et nyt krematorium med tre ovne.
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Heller Ikke de kunne klare, hvad der 
s k u l l e  klares. En afdeling i umid
delbar forlængelse af det ny krema
torium rummer desinfektionsrum, 
gaskammer og sorteringsrum. Og det 
er i hvert fald propaganda, siger de, 
der vil prøve at reducere Dachau- 
funktionen. I denne lejr blev ingen 
mennesker gassede!

Nej, det foregik i Hartheim i nær
heden af Linz. Den første transport 
fra Dachau fandt sted i 1941. Men 
gasrummet står, som det var plan
lagt af SS. I Edward Crankshaws bog 
om Gestapo fortælles, at Østrigs 
kansler fra 1945—1952, dr. Figl som 
fange i Dachau — og som ingeniør 
■— fik ordre til at etablere gaskam
meret med tilhørende anlæg. Han var 
blandt dem, der magtede at sætte 
noget effektivt op. Ved stilfærdig sa
botage, bl. a. rekvirering af materi
aler, som han vidste ikke kunne 
skaffes, ved anvisning af konstruk
tioner, der ikke kunne holde, fik han 
tiden forhalet.

PANIK SINKER
Det er noget af et mirakel, at han 

selv kunne overleve og holde spillet i 
gang. Gaskammeret blev i hvert fald 
ikke fuldendt. Skiltet med „brause- 
bad" nåede at komme over døren, en 
Praksis fra talrige andre gaskamre. 
For megen panik sinkede. De udpe
gede skulle så længe som muligt tro, 
at dette ikke var det endelige.

Men ovnene fungerede. Over dem 
er anbragt en svær bjælke, hvor 
»forbryderne“ blev hængt. Fanger 
blev udtaget til at forrette denne tje- 
heste, aldrig i mere end en måned. 
Så blev de selv hængt.

Hver ovn har en skuffe til to men
nesker. Mens krematoriet endnu fun
gerede „normalt", varede det 10—15 
minutter at tilintetgøre en død. Til
fældig aske blev lagt i urner, og dis
se solgtes til de efterladte, men kun 
til tyske efterladte. Urnerne handle
des til op til 100 mark. Alle værdi
genstande, smykker, guldplomber, 
var sorterede fra inden brændingen. 
Værdierne — eller de af dem, der 
ikke forinden var stjålet — gik til 
Berlin.

Hovedparten af de udenlandske 
fangers skæbne blev aldrig oplyst.

Et af de grundlæggende principper 
for lejrene var „Nacht und Nebel“- 
parolen, Hitlers fjender skulle for
svinde i „nat og tåge“ . Ingen under
retning, kun uvished og skræk.

INTET BRÆNDSEL
Efterhånden som brændslet slap 

op, måtte krematorierne standse 
virksomheden. Ligene blev gravet 
ned i dybe gruber. Til sidst var der 
ikke tid. Transporterne indløb stadig. 
A f en dødstransport fra Compiegne 
i 1945 med 3000 franske fanger var 
der ved ankomste kun 932 i live, og 
halvdelen af dem var døde inden et 
døgn.

Da amerikanerne trængte ind i lej

ren, lå en ligstabel ved krematoriets 
gavl lige så høj som bygningen selv.

— Vi blev sendt ind for at se på 
den, fortæller kvinden, der river gan
ge. Med lejrens åbning bredte tyfus
epidemien sig over hele byen.

Maj 1945 var meget varm. I disse 
måneder var en vaccinationsattest 
første forudsætning for, at man kun
ne få rationeringsmærker. Hvis vi i 
Dachau ikke havde vidst noget, fik 
vi det at vide og at føle. Hvad er 
krig for noget meningsløst? Folk bli
ver ved at spørge os, hvordan vi kun
ne leve vort normale liv og dog vide, 
hvad der skete her. Vi får aldrig no
get svar, når v i spørger, hvordan 
man kunne lade 10.000 mennesker og

Der står brusebad over døren. Men der er ingen vand i hanerne. 
Det er Dachaus gaskammer.
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flest af dem kvinder og børn, dø på 
een nat under bomberuiner af en 
knust by. Andre mennesker planlag
de den slags med koldt blod. Tysker
ne fandt på det, og de andre slog igen 
for at få krigen overstået. Jo, selv
følgelig. Men det hele er krig — og 
de, der døde under ruinerne, havde 
ikke bedt om den.

LIV ELLER DØD
På pladsen foran krematoriet blev 

der taget ud til fortsat arbejde eller 
død. En læge var udkommanderet til 
at overvåge denne sortering.

Under Ntimberg-processen blev 
fremlagt en dagbog af professor 
Hans K r e m e r .  Han dumpede ned 
i en sådan sortering, fordi en anden 
SS-læge var blevet syg.

„I aften ved syv-tiden igen med 
på special-aktion (betegnelsen for 
fange-sorteringer). Vore folk ønsker 
alle at være med, fordi de så får en 
ekstra ration bestående af to deci
liter snaps, fem cigaretter, 100 gram 
pølse og brød. Tjenestegørende i dag 
og i morgen . . .  I dag søndag, ud
mærket frokost, en halv høne med 
kartofler og rødkål, til dessert en 
storartet vaniljeis. Om aftenen kl. 8 
ude til special-aktion . . . overværede 
i eftermiddag i smukt solskin en kon
cert af fange-orkestret under ledelse 
af dirigenten fra statsoperaen i 
Warszawa. 80 musikere. Flæsk til 
frokost, stegte suder til middag.“

Hans Kremer deltog i 14 „special
aktioner“ . Efterhånden blev det ruti
ne, men han huskede nr. 11 som sær
lig trættende. Den drejede sig om 
hollandske kvinder på en kold og 
regnfuld søndag morgen. Nogle af 
kvinderne forglemte sig i en sådan 
grad, at de endog bønfaldt om at 
måtte beholde livet.

FANGERNES BUDSKAB
Hvordan kunne man få mennesker 

til disse opgaver ? Hvordan bærer 
man sig ad med at fornedre så umen
neskeligt ?

I Dachau færdedes adskillige af 
„spidserne“ , de dages „gode selskab“ . 
Lejren var hjemsted for medicinske 
forsøg af en nytteløs brutalitet, som 
næppe lader sig forklare.

Hvad der ikke overlevede blev slået

ihjel. De fleste ville alligevel være 
blevet invalider for livstid.

Købmanden i butikken i nærheden 
af lejren sagde også:

— Tjener det i virkeligheden noget 
formål at blive ved at ribbe op i dis
se ting? Skal vi ikke leve videre 
sammen og bruge kræfterne til det? 
Det er neotp undertonen bag usige
lige rædsler i dette dystre museum. 
Det står over døren til det sidste af 
rummene:

Budskabet fra tidligere indbyggere 
i denne koncentrationslejr Dachau 
kan siges med ordene: Lev og efter
lev med større menneskelighed.

mod tyske mindelunde 
i Danmark
Krav om, at eventuelle minde
lunde og kultsteder etableres i 
flygtningenes hjemland

Repræsentanter for „Landsforenin
gen af erhvervshæmmede fra Fri
hedskampen“ overrakte den 8. okto
ber kirkeminister Bodil Koch en pro
test mod opgravningen af de tyske 
grave fra besættelsestiden i Dan
mark.

Protesten havde følgende ordlyd:
Landsforeningen af Ehvervshæm- 

mede fra Frihedskampen ønsker ud
fra nedenfor nævnte grunde overfor 
Danmarks regering at protestere 
mod oprettelsen af de 21 gravminde
lunde for tyskere, der døde i Dan
mark i besættelsestiden 1940—45.
1) Oprettelsen af sådanne mindelun

de kan kun virke som en støtte til 
den stortyske nationalisme, som 
gang på gang har ført til overfald 
på Tysklands naboer, og som til
syneladende nu igen vinder udbre
delse i Forbundsrepublikken, jvf. 
samtlige partiers tilslutning til 
kravene om grænseflytning under 
den tyske valgkamp i dette efter
år.

Det synes, at man i Forbunds
republikken ikke evner at give 
den opvoksende ungdom saglig 
geografisk og historisk oriente
ring om Tysklands grænser, i

modsætning til hvad der er tilfæl
det med geografi- og historieun
dervisningen i Europas øvrige 
lande.

Oprettelsen af mindelunde for 
tyske soldater, især i de små na
tionalstater som Danmark, vil bi
drage til udbredelse af alle slags 
vrangforestillinger blandt For
bundsrepublikkens unge, og vil 
blive en direkte støtte til grænse
flytningspropagandaen.

2) Det må forudses, at sådanne 
mindelunde vil blive skueplads 
for større og mindre sammenkom
ster af tyske turister og tilrejsen
de grupper, som her under for
skellige former vil fejre tyske 
mindedage. Der kan blive tale om 
en sydfra organiseret gravkult, 
der kan føre til kontroverser med 
den lokale befolkning.

3) Da forholdet mellem befolknin
gerne i Danmark og Tyskland for 
tiden er godt og må håbes at 
kunne blive endnu bedre, kan 
etableringen af disse mindelunde 
få en modsat virkning af den til
sigtede. Vi mener, det må være i 
begge landes interesse ikke at 
medvirke til tvivlsomme foran
staltninger som den nævnte.

4) Vi henviser til, at der flere ste
der på vore kirkegårde er tyske 
soldatergrave, der holdes pyntede 
af den lokale befolkning, fordi 
det vides, at de her begravede sol
dater var modstandere af den ty
ske besættelse af Danmark. Om 
disse soldater hævdes det, at de 
begik selvmord eller blev henret
tede, fordi de ydede frihedsbevæ
gelsen støtte. Der er i sådanne til
fælde tale om en virkelig kræn
kelse af gravfreden.

Da imidlertid opgravningen og sam
lingen af tyske ligrester siges at væ
re påbegyndt, er det vort forslag, at 
man fra regeringens side tager 
spørgsmålet op med regeringen i 
Bonn om, at disse rester — forsvar
ligt emballerede —  bliver ført hjem 
til Forbundsrepublikken, hvor man 
på passende vis kan etablere minde
lunde og kultsteder på mere egnede 
steder end danske kirkegårde.

For Landsforeningen:
BØRGE PEDERSEN.
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H e l t  id io t is k  lo v g iv n in g :

Erstatningssagerne frem både i 

ministeriet og folketinget

I  de to  foregående num re a f  „P ig
tr å d “ h a r  vi påpeget de helt urim e
lige erstatn ingsforhold , som m øder 
tjenestem æ nd, der er blevet s tæ rk t 
invalideret i KZ-lejre. Vi h a r  kald t 
artik lerne „Jo  m ere invalideret, en 
m and e r  —  jo m indre få r  han  i e r
s ta tn in g “. Vi h a r  også i en ræ kke 
eksem pler dokum enteret vore p å 
stande.

N u tages spørgsm ålet op p å  høje
s te  plan. Dels h ar socialm inister K aj 
Bundvad —  efte r a t  have læ st a r tik 
lerne —  ta g e  tin itia tiv e t til  e t møde 
i m inisteriet, hvortil rep ræ sen tan ter 
fo r C entralorganisationerne e r  ind
kaldt, og dels rejses spørgsm ålet i 
fo lketingets spørgetim e. H ensigten  er 
a t  foranledige en lovændring, sam t 
a t  få  m inisteren  til k la r t  a t  udtale 
sig  om spørgsm ålet i folketinget.

„P ig trå d “ h a r  selvfølgelig fo re lag t 
artik lerne fo r politikerne. H er er 
nogle a f  svarene:

M inisteren vil finde en løsning
Socialdem okratiet: Socialm inister

K aj Bundvad:
—■ Je g  h a r  læ st artik lerne, så  jeg  

e r  nu opm æ rksom  p å  spørgsm ålet. 
Je g  h a r  s trak s  indkald t cen tra lo rga
nisationerne til e t møde i m iniste-

Socialm inister K aj Bundvad.

Jeg tager selv initiativet til lov
ændring, siger ministeren efter at 
have læst »Pigtråd«. —  Vi stiller 
spørgsmål i folketinget, udtaler den 
konservative H . Clemmensen.

riet. Bl. a. e r  såvel K rim inalpoliti
foreningen som D ansk Politifor- 
bund’s form æ nd blevet indbudt, m en 
selvfølgelig også form æ ndene fo r de 
øvrige tjenestem andsorganisationer.

— H vad er din indstilling på fo r
hånd?

—  A t vi m å se a t  finde en løsning. 
D et frem g år jo  med al ønskelig ty 
delighed, a t  der er uretfæ rd igheder 
i erstatn ingsspørgsm ålene, og disse 
uretfæ rd igheder m å bringes ud af 
verden. Jeg  an tager, a t  en lovæn
dring  bliver nødvendig. D et er u ri
m eligt, a t  ersta tn ingerne b ra t falder 
væk, n å r  de forskellige invaliderede 
m odtagere pensioneres. D er m å kun 
ne findes en løsning p å  dette  p ro
blem, så  livet le ttes fo r de hårdest 
ram te.

—  H vad så  m ed dem, der allerede 
nu gennem  læ ngere tid  h a r  væ ret 
ra m t a f  u retfæ rdighederne ? Bliver 
loven lavet m ed tilbagevirkende 
k ra f t  ?

—  D et er e t ju rid isk  spørgsm ål, 
som jeg  ikke k an  svare på, fø r vi er 
n åe t gennem  forhandlingerne i m i
nisteriet. Jeg  kan  dog sige, a t  vi nok 
skal n å  frem  til en re tfæ rd ig  løs
ning.

—  Findes de fornødne penge til 
fo rm åle t ?

—  Findes og findes. Jeg  bliver jo 
nødsaget til a t  skaffe  dem  gennem  
finansm inisteren . Sagen er ikke så 
ligetil, m en jeg  m å jo  se a t  få  den 
igennem, så  alle p a r te r  kan  være 
tilfredse.

—  D et forlyder, a t  spørgsm ålet 
også rejses i F o lketingets spørge
tim e?

—  D et er såm æ nd udm æ rket. Jeg  
kan  kun  svare, a t  jeg  nu selv er op
m æ rksom  p å  det, sam t a t jeg  e r  i 
fuld g an g  med a t  tag e  det op til  løs
ning.

—  M an h a r  inv iteret cen tra lo rga
nisationernes form æ nd til møde, men 
åbenbart ikke overpolitibetjent Ju ls- 
g aa rd  Larsen, der e r  form and for 
Buchenw aldklubben og den mand,

der h a r  arbe jdet m est med disse sa 
ger. H vorfor e r  han  ikke m ed?

—  Jeg  skal undersøge spørgsm ålet. 
Je g  h a r  ikke væ re t opm æ rksom  på, 
a t  nogen eventuelt skulle være forbi
gået.

Spørgsm ålet anm eldt i fo lketinget
D et konservative F olkeparti: Fol

ketingsm and H aunstrup  Clemm en
sen:

—- E fte r  a t  have læ st den sag, som 
form anden fo r Buchenwald-Klubben, 
overpolitibetjent S. Ju lsg aard  L ar
sen, h a r  re js t gennem  „P ig trå d “, h a r 
jeg  om gående anm eldt en forespørg
sel til Folketinget. D et forekom m er 
åbenlyst urim eligt, a t  jo  m ere inva
lideret en m and er, jo  m indre få r  han 
i e rsta tn ing . D et h a r  aldrig  nogen 
sinde væ re t lovens hensigt. M ulig
vis e r  det i overensstem m else med 
lovens bogstav, m en hvis det er til
fældet, e r  det m ig ubegribeligt, a t 
m in isteren  og em bedsm ændene ikke 
fo rlæ ngst h a r  fo ranlediget denne lov 
lavet om. M it udgangspunkt til fo
respørgslen i F o lketinget h a r  væ ret 
„P ig trå d “s  veldokum enterede a r tik 
ler, hvor m an ikke bare nøjedes med 
a t  påpege urim elighederne, men også 
frem drog  en fyldig ræ kke eksem pler 
p å  uretfæ rdighederne. F o r mig s tå r  
det ubegribeligt, a t  u retfæ rd igheder
ne h a r  kunnet s tå  p å  s å  længe, a t  
det h a r  væ re t m ulig t a t  f å  e t s to rt 
an ta l urim elige afgørelser. F ore
spørgslen er, som sag t, anm eldt i 
Tinget, og jeg  forventer snart, a t  den 
kom m er frem .

Folketingsm and, d irek tø r 
E. H aunstrup  Clemmensen.
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Folketingsmand, 
redaktør Henry Christensen.

En sag, der bør undersøges
Venstre: Folketingsmand Henry

Christensen sagde:
—  Jeg har læst „Pigtråd“s artik

ler, og det ser i høj grad ud til at 
Være et problem, som bør undersøges 
ganske nøje. Jeg har nu besluttet at 
indlede en nærmere undersøgelse, 
idet jeg vil rette en forespørgsel til 
de instanser, som har haft sagerne 
til behandling. Hvis de påståede uret
færdigheder er rigtige, er der al tæn
kelig grund til at skaffe sig en nær
mere viden om disse ting —  og så 
må vi se, hvad vi kan gøre.

Vender frygtelig tilbage
Socialistisk Folkeparti: Folke

tingsmand Aksel Larsen var stærkt 
optaget af kongresser og møder, da 
denne artikel skulle skrives, men for 
hans vedkommende ligger landet jo 
således, at han bedre end de fleste 
kender til, hvordan det var at blive 
sat fast a f tyskerne. Han havde også 
læst artiklerne, idet han er trofast 
læser af „Pigtråd“ . Vi fik fat i ham 
midt i en kongres, og han sagde:

—  Jeg vender frygtelig tilbage til 
spørgsmålet, så snart jeg kommer til 
København igen.

Valgfrihed om fastydelse —  
eller engangsbeløb

Det nydannede Liberalt Centrum: 
folketingsmand Niels Westerby, ud
taler:

—  Efter min opfattelse må sam
fundet nære en pligtfølelse for at 
hjælpe dem, der er blevet invalideret 
i nazistiske koncentrationslejre un
der krigen. Det forekommer mig aka
vet, at en mand, der er mindre end 
25 procents invalideret efter de nu
gældende regler kan få mere end en 
mand, der er invalideret mellem 25 
og 50 procent. Naturligvis må poli
tikerne altid forvalte samfundets 
penge med stor omhu, men jeg kan 
ikke se bedre, end at de mest invali
derede —  sådan som det er blevet be
skrevet i „Pigtråd“ —  er blevet bragt 
i en uretfærdig situation.

Der kan nu tænkes flere konkrete 
løsninger, fortsætter Niels Wester
by. Måske vil det være rigtigst at

Folketingsmand Niels Westerby.

give de mest invaliderede valgfrihed 
mellem at få et engangsbeløb —  eller 
et månedligt beløb som nu. Hvis en 
sådan løsning bliver udgangen på 
spørgsmålet, må man vel nok fra
trække hidtidige udbetalte månedlige 
ydelser.

Hvad det angår, at engangsbe
løbene er skattefrie —  de måned
lige ydelser beskattes, —  vil jeg 
sige, at vore skatteregler er en 
jungle. Jeg er af den opfattelse, 
at de månedlige bistandsydelser 
burde være skattefrie på samme 
måde som engangsbeløbene.

Politiforbundets mening
Formanden for Dansk Politifor

bund, politiassistent Anthon Dals- 
gaard, der ikke selv har været KZ-

fange, men som i kraft a f sit tillids
hverv er en af forhandlerne hos mi
nisteren, udtaler:

—  Mødet, vi er indkaldt til, er på 
centralorganisationsplan, og vi må nu 
forsøge at finde den rigtige løsning 
på problemerne. Vi har gennem åre
ne haft forskellige sager, som er ble
vet taget op til behandling på Dansk 
Politiforbunds foranledning. I  op til 
3 år har vi forsøgt at få en ændring 
på de nuværende tilstande.

—  Hvorfor er Buchenwald-klubben 
ikke repræsenteret ved mødet?

—- Den er ikke forhandlingsberetti
get, og vi vil derfor forsøge at vare
tage interesserne.

—  Hvornår er man „forhandlings
berettiget“ ?

—  Dette møde er indkaldt, som jeg 
sagde, på centralorganisationsplan.

Det er gået ud over hustruerne
Formanden for Buchenwald-klub

ben, overpolitibetjent S. Julsgaard 
Larsen, udtaler:

—  For mig er det ikke et spørgs
mål, om den ene eller den anden skal 
deltage i forhandlingerne —  bare de 
fører til et resultat. Jeg er taknem
melig over de gode kræfter, der har 
været i gang for at få skub i sagen, 
og jeg synes, det er lykkeligt, at der 
er mulighed for en positiv ændring 
af de uhyrlige forhold. Det er i den
ne forbindelse fristende at fremhæve, 
at man er tilbøjelig til at koncentre
re sig om de enkelte, skadede politi- 
mænd, men glemmer helt, hvad en

Buchenwald -klubbens formand, 
civiloverbetjent S. Juulsgaard Larsen
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permanent sygdomsperiode gennem 
disse mange år har indvirket på 
hans kone og eventuelle børn.

Jeg ved fra mine besøg rundt om 
i hjemmene, at disse politimænds 
hustruer mere eller mindre er nerve
ødelagte, og det er da ganske forståe
ligt, når deres hustrutilværelse har 
formet sig til en sygeplejegerning 
for en konstant syg og nervenedbrudt 
mand. En erstatning gør ingen ra
ske, men det er nu engang den ene
ste menneskelige måde, hvorpå det 
offentlige kan bøde på de skader, 
politimanden pådrog sig i sin tjene
stes anledning. Jeg er derfor meget 
glad for denne klare udsigt til et 
gunstigt resultat for mine mere eller 
mindre ødelagte kolleger!

Med de klare udtalelser om, at sa
gen nu tages op til behandling og lov
ændring —  og den enighed, som po
litikerne lægger for dagen — anser 
vi i „Pigtråd“s redaktion vor opgave 
for afsluttet i første omgang. Vi vil 
naturligvis fremover følge sagens ud
vikling ganske nøje, men derudover 
overlader vi nu ordet til ministeren 
og politikerne. Forhåbentlig glem
mer man ikke, at hovedpunkterne i 
denne sag er:

1: Retfærdige erstatninger, fordelt 
efter invaliditetsgrad, og

2: Fornyede undersøgelser af dem, 
der har fået afslag.

HANS FOSMARK.

KH s feriehjem
Der skal søges i februar om 
tildeling af huset til næste 
sommer.

Tidligere fanger fra danske fængs
ler, intemeringslejre og tyske kz-lej- 
re, der er taget på grund af indsats i 
frihedskampen, kan søge tildeling af 
Kammeraternes Hjælpefonds dejlige 
feriehjem ved Kegnæs, syd for Søn
derborg.

Man kan læse om feriehjemmet og 
stedet i en udførlig, illustreret artikel, 
vi bragte i dobbeltnummeret for 25. 
august 1964.

Man kan bo der med hele familien. 
Huset er veludstyret med senge, dy
ner, tæpper, køkkenudstyr, el. køle
skab og havemøbler. Man laver selv 
mad, men får huset uden vederlag. 
Huset er grundmuret og har stråtag. 
Man søger i februar måned.
Man kan bo der i 8 eller 14 dage.

Adressen er: Kammeraternes Hjæl
pefond, St. Kannikestræde 10, K.

Gestapofangerne

Generalforsamling
Gestapofangernes Sjællandsafde

ling holdt generalforsamling tors
dag den 23. september. Der var mødt 
ca. 14 medlemmer.

Formanden, lektor Jørgen H. Bar
fod aflagde en ret lang beretning, 
idet der var gået IV2 år siden sidste 
generalforsamling. Dette var en føl
ge af de nye love.

Formanden omtalte de værdifulde 
skoleforedrag og arrangementerne 
den 4. maj.

Kassereren, Heinrich Winter frem- 
lagde det reviderede regnskab, af 
hvilket fremgik, at medlemstallet nu 
nærmer sig de 150 aktive.

Man drøftede udkastet til bestem
melser for blomsterfonden, hvis mid
ler nu beløber sig til ca. 1500 kr. For
slaget nåede ikke frem til vedtagelse, 
da man først ønsker klaret det for
hold, der bestemmer, hvad der er 
Sjællands-afdelingens, og hvad der er 
Landsforeningens arrangementer.

Grosserer Kurt Grün efterlyste ak
tuelle møder med kendte talere. Der 
blev svaret, at forsøget var gjort, 
men at man ikke havde gode erfarin
ger. Som landsrepræsentanter valgtes 
Arild Mikkelsen, Hagbart Andersen, 
Heinrich Winter og Erik Beermann.

Til bestyrelsen nyvalgtes Hagbart 
Andersen og genvalgtes Erik Beer
mann.

Randers afdelingen
Besøg af oberst Lunding.

Søndag den 29. august samledes 
Randers-afdelingen af „Gestapofan
gerne“ med den tidligere chef for ef
terretningstjenesten, oberst H. M. 
Lunding, som taler til en lille, smuk 
højtidelighed på Nordre kirkegård 
for på denne skelsættende dato at 
mindes de kammerater, der mistede 
livet under besættelsen.

Oberst Lunding gav et rids over 
den udvikling, der dannede baggrund

for det, der skete den 29. august. 
„Den 9. april 1940 gav det danske 
folk et chok, men vi var for så vidt 
selv ude om det. Vi havde ført en 
neutralitetspolitik, som intet folk kan 
overleve med kampånden og moralen 
i behold. 9. april var en sorgens og 
ydmygelsens dag, men 29. august 
gav det danske folk oprejsning. Nok 
var det ikke netop denne dag, ternin
gerne blev kastet, for det danske folk 
var omsider vågnet op og havde kræ
vet et nej til tyskerne, men da folket 
endelig var vågnet op, blev der virke
lig ofret.

Vi mindes i taknemlighed de kam
merater, der gav livet, for at vi kun
ne leve. På trods af skuffelserne ef
ter befrielsen 1945 må vi slå fast, 
at de ikke ofrede sig omsonst. Vi kan 
ikke leve på minderne, men vi har 
pligt til at fortælle kommende slægt
led om 29. august 1943 og om, at det 
var en generation, der kæmpede for 
den frihed, som vi forhåbentlig får 
lov at beholde.“

„Gestapofangerne“s formand, arki
tekt Ove Lembcke, nedlagde en krans 
ved mindepladen, og efter at man 
havde sunget „Altid frejdig“ , sam
ledes man til kaffebord i „Skyde- 
pavillonen“ . Her skulle oberst Lun
ding have fortalt om oplevelser un
der besættelsen, men han havde måt
tet sende afbud til denne del af min
deaftenen.

GENERALFORSAMLING
Formanden åbnede generalforsamlingen, 

og Juul Christensen valgtes til dirigent. 
Formanden omtalte i sin beretning årets 
mindehøjtideligheder og møder. Vi havde 
sidste år forsøgt at holde en kort højtide
lighed selve juleaften med oberst C. G. 
Schøller som taler, det var blevet en suc
ces, og vi vil forsøge at gennemføre det 
fremover.

I Hjemmeværnets tappenstreg den 4. 
maj og i mindehøjtideligheden den 29. 
juni i Gassum kirke for Hvidstensgruppen 
havde vi været reræsenteret, og den 29. 
august havde vi haft oberst H. M. Lun
ding som taler ved mindehøjtideligheden 
på Nordre kirkegård. Derudover havde vi 
haft en filmaften med efterfølgende ande
spil, en aften hvor vi havde set den ny- 
restaurerede Hørning kirke, og Juul 
Christensen og frue bagefter inviterede os 
hjem til kaffe, og Set. Hansaften hos Erik 
Andersen og frue i Mellerup.

Formanden takkede for de to besøg i 
hjemmene, det havde begge været et par 
dejlige aftener. Formanden omtalte de
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forhandlinger, der havde væ ret fø rt i for
re tn ingsudvalget angående bladsam m en
lægningen og åre ts øvrige arbejde bl. a. 
m ed foredragsvirksom heden, sam t a t fo r
retn ingsudvalget havde beslu tte t a t  hen
lægge repræ sentantskabsm ødet til Århus 
p å  grund af rejseforhold sam t ønsket om 
a t  a rrangere  e t form iddagsm øde for fore
dragsholderne.

FUKS PRO TESTERED E MOD, a t for
retn ingsudvalget uden sk riftlig t a t have 
sp u rg t alle landsrepræ sentan ter ændrede 
m ødestedet, og M arinus H ansen prote
ste rede  mod, a t  der kun var afholdt et 
egen tlig t bestyrelsesm øde, og a t alle be
styrelsesm edlem m er ikke var blevet un
d erre tte t inden indkaldelser til m øder og 
arrangem enter. Form andens beretning 
blev derpå tag e t til efterretning.

KASSEREREN, Sigfred Jensen oplæste 
derpå regnskabet, der slu ttede med et un 
derskud på ca. 360,— kr., men da kontin
gen tet fo r i å r  ikke var indkasseret, og 
der på  sidste  års regnskab yderligere var 
be ta lt kontingent til landsforeningen to 
gange, va r der et reelt overskud på om
k ring  100,— kr. Da blom sterfondets pen
ge ikke var overført til foreningens kas
se, var sam tlige k ranse m. v. afholdt af 
foreningen, hvorfor kassen reelt havde 
100,— kr. tilgode he r også. Generalfor
sam lingen enedes om, a t man ville søge 
indkøbt endnu en obligation på 500,— kr. 
til 5 pct., og a t  m an derfor ikke ville 
overføre de 100,— kr. til kassen. Udgiften 
til k ranse og blom ster var stigende, det 
var derfor e t ønske, a t fondens kapital 
blev udvidet. R egnskabet blev vedtaget.

M arinus H ansen og Sigfred Jensen  var 
på valg. Den førstnæ vnte ønskede ikke 
genvalg, og form anden foreslog derfor 
forhenvæ rende m inister Ju u l C hristensen 
og genvalg. D ette blev vedtaget. T il be
styrelsens suppleant valgtes g årdejer An
ders H uulgård , Galten. T il repræ sentan t
skabet blev valg t Sigfred Jensen  med 
Ju u l Christensen som suppleant. Til re 
visor valgtes antikvarboghandler Niels 
Larsen.

UNDER EVENTUELT vedtoges det, a t 
afdelingen frem tid ig  kan optage passive 
medlemmer, men deres optagelse skal i 
hvert enkelt tilfæ lde forelægges den sam 
lede bestyrelse. L igeledes drøftedes re
præ sentantskabsm ødet i Århus. General
forsam lingen sluttedes, idet de resteren 
de tin g  blev forlag t til kaffebordet, hvor 
vi igen m ødte vore damer. Form anden 
redegjorde for de oplysninger, der forelå 
om tu ren  den 6.—7. november til Neuen- 
gamme og sagde, a t der endnu var en
kelte p ladser. E ndelig  takkede form anden 
d irigenten for ledelsen af generalforsam 
lingen og M arinus H ansen for hans a r 
bejde i bestyrelsen  i 15% år. E fte r a t  Ma
rinus H ansen havde takket for sin  tid  i 
bestyrelsen og den øvrige bestyrelse for 
godt sam arbejde, slu ttede aftenen med 
kam m eratligt sam vær; en god og hyggelig 
aften.

Anmeldelse
Redaktør Arthur Jensen, Skive, 

blev i sin tid af Jyllandsposten op
fordret til at skrive et kort indlæg til 
„De unges side“ i Søndagsbladet om 
den danske modstandskamp. Serien, 
der strakte sig over fem år og slut
tede den 5. maj i år, foreligger nu 
i bogform i to bind. Her får man på 
en kort og præcis måde alle hoved
trækkene fra den mørke tid fortalt 
sådan, at alle fra 15 års alderen vil 
have fornøjelse af det. En bog der, 
selv om hvert blad er en afsluttet 
enhed, dog bliver til en helhed. En 
god gaveidé og også en bog, enhver 
tidligere modstandsmand vil have 
glæde af. Vi takker redaktøren og 
Jyllandsposten for, at serien kom, og 
at den nu er samlet. Bogen kan sta
dig købes, men foreligger kun i et 
begrænset oplag. Skriv til redaktø
ren, postbox 110, Skive; den koster 
for begge bind kr. 30,----- h porto.

Bøger

Cantiones Latinæ.
Latinske sange ved Ejnar Hartby, 
112 sider, Gjellerups forlag,
Kbh. 1965.

Adjunkt E. Hartby har haft den 
fortræffelige idé at samle og udgive 
57 latinske ( +  4 græske) viser, san
ge og hymner med tilhørende noder 
(melodistemmen). Vore store børn og 
børnebørn i realskolen og gymnasiet 
synger jo allerede på både engelsk, 
tysk og fransk. Hvis de skal have 
latin med, så kan brugen af denne 
bog befri dem for den overtro, at 
latin er et „kedeligt“ sprog. De fleste 
af dem har end ikke drømt om, at 
man kan synge morsomme viser og 
sange på latin. Hvis jeg var latin
lærer, skulle hele klassen få lov at 
more sig med at juble „Den sømand 
han må lide“ på latin. Strofen „og 
hører han derude, hans moder lidt 
ondt, ondt, ondt“ bliver en tak bedre 
på latin;

Sin procul exaudivit 
matrem pati malum, lum, lum.

Og „Jyden han er stærk og sejg“ 
bliver til et cimbrisk kvad „Per- 
tinax et valibus“. Til skolens jule
fest kunne det pynte på programmet, 
om koret havde indøvet den henriven
de middelalderlige dobbeltsprogede 
jule vise

Ære og pris og dyd, 
syng med fryd 
summo Jesu Christo 
pro isto,

der jo blot er en lidt ældre form af 
„Julen har englelyd“.

Men måske er der også endnu nog
le gamle fangekammerater fra Frøs
lev, der mindes, at vi også sang la
tin dér. Vi stod i „sanglokalet“ (lo
kummet), og Mellerup dirigerede. 
Winkel havde lavet melodien, og jeg 
havde skrevet spottevisen om Vanda
lerne („cantus de Vandalibus“). Ori
ginalen findes vist endnu på et styk
ke lokumspapir. Visen slutter med 
et vældigt fortissimo „pereant Van- 
dali!“ (ned med Vandalerne), og så 
blev der (overraskende) klappet 
voldsomt. Det var en af „Vandaler
ne", der uset af os var kommet ind, 
men som ikke forstod et muk af det 
hele.

Udvalget er rigt. I 3.G. ville jeg 
lade dem lære at synge (og oversæt
te!) de klassiske viser og hymner fra 
oldtid og middelalder.

Kort sagt: her er en dejlig vise
bog, der kan bruges som fødselsdags- 
og julegave til jeres store børn, og 
som vil få til følge, at de kommer 
til at elske „gudernes tungemål".

HANS MAGLE.

Gerold Frank: „Mord i Cairo“.
Aschehoug danske Forlag, Kbh.
1964. 287 sider, kr. 25,00.

På den ældgamle jødekirkegård i Cai- 
ros udkant blandt 2000 års forsømte gra
ve kan findes en enkelt sten med ind
skriften: „Bed for deres sjæle!“, men el
lers hverken navn eller årstal. Herunder 
hviler to unge jøder, som i november 
1944 myrdede den engelske minister for 
Det Mellemste Østen og i marts 1945 
blev henrettet derfor.

Bogen handler om disse to unge mænds 
opvækst og udvikling fra deres barndom 
og til den tragiske afslutning.
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Efter 1. verdenskrig fik jøderne løfte 
om et fristed i Palæstina og oprettelse af 
en jødisk stat. Englænderne fik af Folke
nes Forbund overdraget mandat til fore
løbig at styre landet. Araberne havde 
imidlertid også fået visse løfter, og Eng
lands vankelmodige politik kom til at gå 
mest ud over jøderne, som i stedet for 
frihed fik et hårdhændet militærstyre at 
føle.

I Tyskland havde Hitler i adskillige år 
forfulgt jøderne. I krigsårene skred jøde
folkets udryddelse frem med forfærdende 
hast. De få undslupne fandt Palæstina 
spærret af englænderne, og her udspille
des tragedier, som kostede tusinder af 
jøder livet. Eichmanns højre hånd, Kru- 
mey, tilbød at levere 1 million ungarske 
jøder mod betaling af 10.000 lastbiler 
m. m. Den handel blev der intet af, de 
ungarske jøder gik også op i røg.

De to unge oplever alt dette, og det 
tænder i dem en så brændende vilje til 
modstand mod undertrykkelsen, at de 
slutter sig til en gruppe af de mest yder
ligtgående modstandsfolk. Lederne ser, 
at kampen mod engelske soldater og po
litifolk kun fører til hårdere repressalier. 
Man må ramme dem, der giver ordrerne, 
og følgelig rette våbnene mod højkom
missæren i Jerusalem og ministeren i 
Cairo. Kun på denne måde mener de, 
at det er muligt at føre deres sag frem 
Pa et så højt plan, at regeringen i Lon
don og verdensopinionen bliver tvunget 
bl at høre jødernes nødråb.

De to unge jøder udfører deres ordre, 
tuen fanges og kommer for en ægyptisk 
domstol. Retssagen vækker den vestlige 
verdens opmærksomhed. De to „forbry
deres“  holdning og deres 3 forsvareres 
beundringsværdige indlæg gør så stærkt 
indtryk, at de anklagede er ved at redde 
livet, men så besegier et ægyptisk politisk 
Ulord deres skæbne.

Forfatteren, der er amerikansk jour- 
Ualist, dækkede for sit blad begivenhe
derne i Det Mellemste Østen, overværede 
fetsmøderne og vekslede endog nogle ord 
Uied de anklagede. Disse oplevelser gjor
de et så stærkt indtryk på ham, at han 
1 de siden forløbne næsten 20 år har 
Ulattet beskæftige sig med sagen og træn- 
il6 tilbunds i den.

Et politisk mord kan ikke dømmes som 
almindeligt mord. Der må tages hensyn 
l'l det idealistiske motiv og de implicere
des uegennyttige selvopofrelse. Forfatte

ren viser i dette tilfælde sin indstilling 
ved, at bogens originaltitel er „The 
Deed“ . Den danske oversættelse virker 
forgrovende og drejer køberens tanker i 
retning af fiktiv kriminalroman.

Ofrede de to unge jøder så livet for
gæves? Deres handling blev måske den 
dråbe, der fik bægeret til at flyde over. 
Palæstina fik i hvert fald en mere for
stående højkommissær i Lord Gort, og 
staten Israel blev også en kendsgerning 
kort efter. De indrulleredes blandt de 
mange andre frihedskæmpere, som lande 
Europa over i dag kan takke for befrielse 
og selvstændighed.

Bogen er lang. Jødernes trængselsår 
var også lange, men man fængsles af 
fremstillingen med stigende interesse og 
fyldes med respekt for dette folk, som 
trods 2000 års landflygtighed og uhyre 
tab har en så ukuelig livsvilje.

O. I. LETH.

U-landene
Mellemfolkeligt Samvirke 1944—1964. 
52 sider. Gratis fra Mellemfolkeligt 
Samvirke, Kronprinsessegade 324, 
København K.

Denne lille bog er ikke kun en oprems
ning af M. S.' oprindelse og mangeartede 
virksomhed; men den er fyldt med per
sonlige oplevelser, der gør fortællingerne 
levende og virkelighedsnære. Den inde
holder en stærk appel om forøget indsats 
i u-landsarbejdet. Den er også en tillids
erklæring til alle de unge danske, der fri
villigt er rejst ud for at øve en pioner- 
gerning i u-landene.

For fuldstændigheds skyld oplyses, at 
under ovennævnte adresse kan fås en for
tegnelse over publikationer vedrørende 
u-landene og deres problemer — omfat
tende ialt 120 pjecer.

A. HJORTH HALD.

Kontakt 3. 28 sider. 2 kr. Samme 
adresse som ovenfor.

„Afrika har mælk nok", lyder en sæt
ning. Den lyder mærkelig i vore øren; 
men den er fremsat af dyrlæge Hans Ko
fod, der netop er vendt hjem efter 2% års 
ophold i Vestafrika, så den har gyldig
hed. Men mælken udnyttes ikke, for af
sætningsmulighederne er ringe. Der skal 
rationalisering, modernisering, nye veje og 
flere mejerier til, ja, mange andre ting 
også; men den afrikanske bonde er god 
nok og vil gerne lære. Megen mælk hæl
des i grøfterne, blot fordi den ikke kan 
sælges. Da 80 procent af Afrikas befolk
ning lever af landbrug, forstår man, hvil
ken uhyre betydning det har for de afri
kanske lande at få sat driften i system. 
Derfor gælder det om, at der først og 
fremmest sendes praktiske folk til u-lan
dene, mennesker, der vil leve i og med

befolkningen og ikke er bange for „at 
give en hånd med“ i det daglige arbejde 
i landsbyen. Der er i høj grad brug for 
mellemteknikere. Her kan Danmark øve 
en stor indsats, for ingen afrikaner mis
tænker danske for at have politiske moti
ver ved ydelse af bistand. Der er stærk 
brug for alle i landbrug, butikker, værk
steder, tegnestuer, fabrikker o. s. v. Her 
kan Afrikas behov mødes med Danmarks 
erfaringer. Om dette sidste skriver Her
bert Pundik en glimrende artikel i Kon
takt 3, men der er mange andre gode ting 
at finde i pjecen.

A. HJORTH HALD.

NATO
Gunner Frederiksen:
Thi havet består af dråber.
124 sider. 7,75 kr. Borgens forlag.

Skal Danmark udmelde sig af Nato 1969? 
Denne bog, skrevet af psykolog Gunner 
Frederiksen, Århus, er bl. a. et bidrag til 
debatten om dette spørgsmåls afgørelse. 
For ham er der ingen tvivl. Han mener, 
at vi bør udmelde os, fordi det er for far
ligt at blive stående i alliancen. Han vil 
afskaffe vort militære apparat, stille os 
under FN’s beskyttelse og indstille os på 
ikke-voldsprincippet. Han foreslår en per
manent krigsstyrke til FN, så stor og så 
mobil, at den kan slå hurtigt og kraftigt 
til i nødstilfælde. Han er modstander af 
fællesmarkedet, men tilhænger af EFTA 
og nordisk samarbejde.

Bogen bygger for en stor del på rektor 
Aage Bertelsens bog: „Her er dit våben“. 
Dens styrke er dens ensidighed, fyldt, 
som den er, med idealisme, men (efter 
min mening) uden tilstrækkelig ståsted 
i den barske virkelighed. Trods dette kan 
jeg dog anbefale den til brug i studie
kredse, fordi den flytter ansvaret over til 
det enkelte menneske, og det er nyttigt 
i vor tid, hvor individet let forsvinder i 
massen.

A. HJORTH HALD.

‘Kammeraternes 
■hjælpe fond

er raske kammeraters hilsen 
til de syge.

Mærkaterne fra Kammeraternes 
Hjælpefond kan fås gennem kontoret, 

St. Kannikestræde 10, K.
Giro 780.
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Dagbogsblade

21/ 8.

NORSKE ANKLAGER
OSLO. — Det norske udenrigsministerium 
har udsendt en redegørelse tor, hvad de 
anklager går ud på, man har stillet til 
rådighed for de vesttyske myndigheder 
roed hensyn til den tidligere Gestapo-chef 
i Norge, Hellmuth Reinhard. Denne blev 
arresteret for nogen tid siden i Tyskland.

Reinhard sigtes for i sin egenskab af 
Oestapo-leder i Norge fra marts 1942 til 
februar 1945 at have ansvaret for en ræk
ke krigsforbrydelser, der blev begået af 
repræsentanter for den tyske besættel
sesmagt i Norge. Således aktionerne mod 
he norske jøder og „Operation Blumen- 
Pflücken“ , der gik ud på, at tilfældige 
hordmænd blev nedskudt på gaden eller 
1 deres hjem som gengældelse for norsk 
frihedskæmper-aktivitet. Desuden særligt 
••specificerede forhold, hvor det drejer sig 
°ih henrettelser af nordmænd, som med 
el,er uden grund blev sigtet for at have 
Øvet sabotage.

26/ 8 .
HJALP JØDERNE OG KAN
DERFOR IKKE FORFREMMES

BONN. — En overbetjent i Essen, der un- 
hbr krigen uden at blive spurgt blev gjort 
fif SS-mand, hjalp de indespærrede jøder 
1 Warszawas ghetto i stedet for at pine 
dem og reddede 100 fra at blive skudt. 
®an blev arresteret, ved en nazistisk 
krigsret idømtes en tugthusstraf — og er 
som følge heraf ikke avanceret i tjenesten 
siden krigen, skriver Flensborg Avis.

Willy Schmidt blev politibetjent i 1928. 
i 1940, da han var avanceret til overbe- 
tjent, blev han kommanderet til Warsza- 
Wa og Minsk og forsynet med tjeneste- 
Srad som SS-Untersturmfiihrer. Men den 
hybagte SS-mand kunne ikke sympatise- 

Med de metoder, der blev anvendt over 
f°r jøderne i Polen.

•føderne stod allerede op ad muren.
Allerede før krigen var der blevet ind- 

edt tjenstlig undersøgelse mod Schmidt, 
®fdi han smuglede ekstra forplejning ind 
1 Politiske fanger, der var stuvet sam- 

roen i en garage.
f jøde-ghettoen i Warszawa forsøgte 

chmidt, så godt han kunne, at hjælpe de 
Ulykkelige. Engang skulle således i kvar- 
øret Pawiak 150 jøder henrettes ved 

ydning. Jøderne var allerede stillet op 
°ran SS-folkenes maskinpistoler, da 
Pilmidt kom løbende hen til henrettelses-

komi
k å n d i

roandoens chef med et stykke papir i

Ros SS-kommandanten havde han snak- 
®f sigr til en tilladelse til at udsøge 100 
ahd, som han absolut skulle bruge som 
e<ihjælpere i et garageanlæg. Det lykke- 

®s Schmidt med attesten fra SS-kom- 
M&ndanten i hånden at drage af med 100 

dødsdømte jøder.

Andre klarede sig bedre —
I Minsk blev Schmidt tildelt et SS- 

kommando under en vis hr. Heuser, som 
efter krigen steg så højt som til at blive 
chef for kriminalpolitiet i Rhinland- 
Pfalz, inden hans fortid blev afsløret i 
1963.

Hr. Heuser satte sig for at gøre en en
de på Willy Schmidts „fejhed“ : Han be
falede ham at lede en aktion i byen 
Sluzk, hvor jødeghettoen skulle jævnes 
med jorden og alle jøder dræbes. Men 
Schmidt ville ikke deltage i massedrabe
ne, og det lykkedes ham under et påskud 
at delegere sig selv til Berlin på en tje
nesterejse.

Da han vendte tilbage, forefandt han 
en ordre til omgående at melde sig til 
Heusers enhed, der stadig var beskæfti
get med massemord på russiske jøder. 
Schmidt kørte i stedet til Riga og meldte 
sig til en overordnet SS-enhed der.

Udstødt af „partiet“ , 
ikke forfremmet . . .

I november 1944 blev Schmidt, der var 
blevet sat under arrest for ikke at have 
pareret ordre, af en krigsret idømt tre et 
halvt års tugthus for „nedbrydelse af for
svarsviljen“ : Han havde også søgt at 
overtale andre SS-folk til at nægte at del
tage i drabene. Schmidt blev sendt til kon
centrationslejren Buchenwald, blev ud
stødt af nazipartiet og mistede sine tje
nestemandsrettigheder.

Det sidste punkt holder de vesttyske 
myndigheder ham stadig under næsen som 
et bevis på hans „forbrydelse“. Først i 
1960 blev han atter antaget i polititjene
sten, påny som overbetjent, men på grund 
af hans „forseelser“ under krigen har man 
nægtet ham at henregne de mellemlig
gende år til hans tjenestetid, så en nor
mal forfremmelse i tjenesten ikke har 
fundet sted for Schmidts vedkommende.

26/8.
MAMMUT-PROCESSER MED 
320, 300 OG 150 SIGTEDE 

BONN — Den netop afsluttede Auschwitz- 
proces, den hidtil største nævningesag i 
tysk retshistorie, vil blive overgået af 
flere af de mammut-retssager mod nazi
forbrydere, som er under forberedelse ved 
Hamborgs Landsret.

Forundersøgelserne til tre af processer
ne omfatter henholdsvis 320, 300 og 150 
sigtede. 26 processer vil både med hensyn 
til antallet af de anklagede og omfanget 
af forbrydelserne overgå alle vore nor
male forestillinger om storprocesser, op
lyste hansestadens pressekontor i dag. I 
alt forbereder landsretten 64 sager mod 
naziforbrydere.

Hamborgs senat vil hos borgerrepræ
sentationen søge om tilladelse til at an
sætte yderligere 26 statsadvokater, som 
udelukkende skal være beskæftiget med 
disse naziprocesser. I forvejen arbejder ni 
statsadvokater med forundersøgelserne. 
Selv om man kan regne med, at ikke alle 
af de sigtede også vil blive anklaget, er 
35 statsadvokater alt for få til at klare

alle processerne, hvor hver af statsadvo
katerne vil stå overfor en hel stab af for
svarere.

I Auschwitz-processen har nu også 
statsadvokaturen appelleret otte af dom
mene. Det gælder de tidsbegrænsede 
tugthusdomme mod Mulka (14 år), Höcher 
(syv år), Capesius (ni år), Dylewski (fem 
år), Schlage (seks år) og Perry Broad 
(fire år, ungdomsstraffen til Stark og fri
findelsen af dr. Schatz. Også den østtyske 
bianklager, Kaul, har appelleret nogle af 
dommene. Som allerede bebudet har også 
10 af forsvarerne indanket dommene.

I Berlin afsluttedes i dag en revisions
proces mod de to tidligere SS-mænd 
Scholl og Struve. Begge fik livsvarigt 
tugthus for medvirken til mord på 220 jø
der i 1941.

28/8.
„AUSCHWITZ IKKE VÆRRE 
END DRESDEN“ — ANTI- 
JØDISK VALGPROPAGANDA

SVABSTED. — På et valgmøde, som par
tiet NDP (Nationaldemokratische Partei) 
holdt i Svabsted med ca. 20 deltagere, 
havde kandidaten fra Bredsten, en hr. 
Gilde, ordet. Han oplyste, at hans parti 
ikke vil gå med til, at der betales skades- 
erstatnniger til en stat, der ikke engang 
havde eksisteret før 1945. Det kunne ikke 
gå an, sagde taleren, at partierne i Bonn 
lod sig påvirke af den internationale 
zionisme med henblik på at forlænge for
ældelsesfristen for NS-forbrydelser. Den 
påstand, at Tyskland var ene om krigs
skylden, var en løgn. I øvrigt mente hr. 
Gilde også, at Auschwitz ikke havde væ
ret værre end Dresden-bombardementet.

Man må virkelig håbe, at den slags na
tionalistisk valgpropaganda hører til 
sjældenhederne, slutter Flensborg Avis.

30/8.
FELLENZ-RETSSAGEN 
I KIEL BEGYNDT

KIEL. — I formiddags indlededes ved 
nævningetinget i Kiel en ny krigsforbry
der-proces. Det drejer sig om sagen mod 
købmand Martin Fellenz fra Slesvig, der 
er 55 år gammel. Han sigtes for, at han 
som SS-Obersturmbannfiihrer har deltaget 
i udryddelsen af polske jøder. I 1963 var 
Fellenz blevet idømt fire års tugthus ved 
retten i Flensborg. Denne dom blev dog 
ophævet, og i henhold til forbundsdom
stolens afgørelse skal nævningetinget i 
Kiel nu undersøge anklagerne mod Fel
lenz, der går ud på, at han er medskyldig 
i drabet på over 45.000 mennesker. Der 
skal afhøres 140 vidner, hvoraf en tredje
del bor i udlandet. Der regnes med, at 
retssagen vil vare til slutningen af ok
tober.

4/9.
MANGE NAZI-PROCESSER 
I HAMBORG

BONN — Hamborgs domstole får nok at 
se til i de kommende måneder: En hel 
række af processer mod nazistiske for
brydere er for tiden under forberedelse.
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I  m ere  end  60 sto re  re ts s a g e r  v il o m kring  
450 p e rso n e r blive an k lag e t, to  an d re  r e ts 
sa g e r  vil re t te  s ig  m od 620 m istæ nk te .

Ju s titsm y n d ig h e d e m e  i H am b o rg  h a r  
d e rfo r  se t s ig  n ø d sa g e t t i l  a t  a n tag e  y d e r 
lig e re  26 s ta ts a d v o k a te r  fo r e t  tid s ru m  a f  
f ire  å r , ud e lu k k en d e  m ed de fo rm ål a t  
røm m e op i de u h y g g e lig e  m in d e r f ra  
nazi-tid en .

U n d er fo ru n d e rsø g e lse sa rb e jd e t fo ru d  
fo r  p ro cessern e  d u k k e r s ta d ig  nye  navne 
op p å  m edsky ld ige  e lle r m istæ n k te , a lle 
p e rso n er, d e r  ik k e  v ille have k u n n e t sæ t
te s  u n d e r  tilta le , dersom  ikke fo rb u n d s
dag en  i a p r il  i å r  havde fo rlæ n g e t fo r
æ ld e lse sfr is ten  fo r  fo rb ry d e lse r  b eg åe t 
u n d e r  n a z is ty re t  m ed fem  å r . F ø rs t  f ra  
b eg y n d e lsen  a f  1970 v il d e r  ikke læ ngere  
k u n n e  in d led es fo ru n d e rsø g e lse r  i så d a n 
ne  sager.

4/9.
F IR E  SS’E B E  B LEV  IDØM T 
F Æ N G S E L  FÅ L IV S T ID  —

BONN — F ire  a f  ti  t id lig e re  SS-m æ nd fra  
u d ry d d e lse s le jre n  T reb lin k a , hvor om k rin g  
700.000 jø d e r  f r a  g h e tto en  i W arszaw a m i
ste d e  livet, e r  i d ag  b levet idøm t den 
h ø je s te  s tra f , liv sv a rig t tu g th u s . N æ vnin
g e tin g e t i D ü sse ld o rf idøm te  fem  an d re  
an k lag ed e  tu g th u s s tra f fe  p å  m ellem  tre  
og  12 å r  fo r  m edv irk en  t i l  m ord , m edens 
den  s id s te  b lev  f rik e n d t. S ta tsad v o k a tu ren  
hav d e  k ræ v e t syv  id ø m t liv sv arig e  tu g t 
husdom m e, m edens fo rsv a re rn e  n æ sten  
a lle  hav d e  fo rla n g t d e res k lie n te r  f r i 
k en d t. S am tlige  fo rsv a re re  h a r  a llerede  
m eddelt, a t  de vil ap p e lle re  dom m ene.

D e ank lag ed e , som  m å tte  løbe sp id sro d  
m ellem  ta lr ig e  T V -a p p a ra te r  og p re sse 
fo to g ra fe rn es  b litz ly s  p å  vej t i l  a n k lag e 
sk ran k en , h ø r te  p å  dom soplæ sn ingen  i 
fo rm id d ag s u d en  a t  fo rtræ k k e  en m ine.

K u r t  H u b e r t  F ra n z , H e in rich  A rth u r  
M atthes, A u g u s t W ilhelm  M iete og W illi 
M entz, d e r  f ik  liv sv a r ig t tu g th u s , v is te  
ik k e  hvad  de tæ n k te , d a  h ø rte , a t  de 
sk a l t i lb r in g e  re s te n  a f  d e res liv  b ag  
trem m ern e . K u n  den  51-årige H u b e r t 
F ra n z , led e ren  a f  T re b lin k a - le jre n s  v a g t
m an d sk ab  og  se nere  s te d fo rtræ d e n d e  le j r 
kom m an d an t, kneb  læ b ern e  sam m en.

D e næ g ted e  a lt
M ed d om safs igelsen  i T reb lin k a-p ro ces- 

sen  h a r  de v e s tty sk e  ju s titsm y n d ig h e d e r  
k o r t e f te r  A u schw itz-p rocessen  a f s lu tte t  
en  n y  m assem ordsp roces , hvori n æ sten  
u b esk riv e lig e  g ru so m h ed er i de n az is tisk e  
u d ry d d e lse s le jre  b lev  ru l le t  op fo r  e f te r 
tid e n  — 22 å r  e f te r  a t  de fa n d t sted .

R e ts fo rm an d en , la n d s re ts d ire k tø r  G ott- 
lebe, e rk læ red e  u n d e r  d o m sbegrundelsen , 
d e r  v arede  hele d agen , a t  sam tlig e  a n k la 
gede h avde v æ re t m ed til  a t  holde u d 
ry d d e lse sm a sk in e rie t i gang . D a h an  g en 
n em g ik  v id n eu d sag n en e  om  F ra n z , le j
re n s  m e s t b ru ta le  og sa d is tisk e  bøddel, 
v a r  d e r  d ø d stille  i re tssa len .

D e t v a r  F ra n z ’ „spec ia lite t"  — og det

h a r  h a n  se lv  se nere  p ra le t m ed — a t  g r i
be  sm å jø d isk e  b ø rn  ved an k le rn e  og sv in 
ge  deres h oveder m od den n æ rm este  b a 
rakvæ g, in d til  de v a r  døde. H an  sk a l ifø l
ge v id n eu d sag n  have h a f t  en  s to r  hun d  
ved navn  B ari, som  h an  pu d sed e  p å  v æ r
geløse fan g e r, og som  sk a l have d ræ b t 
m ange a f  dem . F ra n z  h a r  u n d e r  he le  p ro 
cessen  n æ g te t a lle  d isse  t in g  og h a r  p å 
s tå e t, a t  h an  e r  b levet fo rv ek sle t m ed le j
ren s  fø rs te  kom m an d an t, d r. E b erl, m en 
de k la re  e r in d rin g e r , de m ange v id n er 
havde om den  b es tia lsk e  m o rd e r F ra n z , 
h a r  overb ev ist næ vningene.

K u n  M entz og  M iete h a r  ind røm m et, a t 
de h a r  d ræ b t f le re  h u n d red e  fa n g e r  m ed 
n ak k esk u d  — alle  a n d re  n æ g te r  a lt, selv 
e f te r  a t  180 v id n e r h a r  b e re tte t  om de u d 
sp ek u le red e  m ordm etode r, SS-folkene h av 
de fu n d e t på.

R e ts fo rm an d en  u n d e rs treg ed e , a t  T re - 
b lin k a -sag en  ikke  e r  en  k r ig s fo rb ry d e r 
proces, fo rd i H itle rs  og H im m lers  jø d e 
u d ry d d e lsesp lan  havde v æ re t a l t  an d e t 
end  en  k r ig sh a n d lin g . D e ank lag ed e  hav 
de v æ re t o v erbev ist om, a t  H im m lers o rd  
om, a t  jø d e rn es  u d ry d d e lse  v a r  en h is to 
r is k  opgave fo r  ty sk e rn e , v a r  rig tig e .

7/9.
A P F E L  MOD KZ-DOM

D Ü SSELD O R F — A nk lagem ynd igheden  
ap p ellerede  i  g å r  dom m ene over f ire  a f  de 
t i  an k lag ed e  tid lig e re  SS-m æ nd i T reb lin -  
k a -p ro cessen  ved re t te n  i D ü sse ld o rf i 
s id s te  uge.

A n k lageren  havde k ræ v e t liv sv a rig t 
s tra ffe a rb e jd e  fo r  t r e  a f  dem  fo r  deres 
an d e l i m o rd e t p å  over 700.000 jø d e r  i den 
b e ry g te d e  k z -le jr , og  tr e  å rs  s t r a f fe a r 
b e jd e  fo r  den  f je rd e , d e r  b lev  f rik e n d t

D e t r e  idøm tes s tra fa rb e jd e  i h en h o ld s
v is 12, 7 og 6 å r.

9/9.
F O R B L Ø F F E N D E  K A R R IE R E
F O R  K Z -B Ø D LE R  E F T E R  1945

H A G EN  — F le re  a f  de elleve ank lag ed e  
tid lig e re  k o n c e n tra tio n s le jr fu n k tio n æ re r  i 
den  så k a ld te  S o libor-proces, o p k a ld t e f te r  
k z -le jre n  a f  sam m e navn  i P o len , havde 
g jo r t  fo rb lø ffende civil k a rr ie re , in d en  de 
b lev  a r re s te re t  og  b r a g t  fo r  r e t te n  i H a 
g en  i N o rd rh in -V estfa len , an k la g e t fo r 
m ed d e lag tig h ed  i m o rd e t p å  250.000 jø d er.

D en tid lig e re  S S -fen rik  H ans-H e in z  
S ch ü tt, d e r  a len e  a n k lag es  fo r  m edskyld  
i 85.000 jø d e rs  død, v a r  fo rre tn in g sfø re r  
fo r  e t  b y g g ese lsk ab , m edlem  a f  to  kom 
m unal- og re g io n a lb e s ty re lse r  og k re d s 
fo rm an d  i „F o rb u n d e t a f  Sovjetzone- 
f ly g tn in g e “ , d a  h an  b lev  a r re s te re t .  E f te r  
k r ig e n  og in d til  1960 havde h an  a rb e jd e t 
fo r  de b r itisk e  tro p p e r  i Soltau , sk ø n t de t 
e r  k la r la g t, a t  h a n  v a r  e t b e g e js tre t  m ed
lem  a f  n a z ip a r tie t og en g an g  i e t  b rev  
sk rev , a t  h a n  v a r  ly k k e lig  over a t  væ re 
p la c e re t i  en  sæ rkom m ando .

D en 58-årige tid lig e re  S S -korpora l E r 
w in  L am b ert, d e r  b lev  id ø m t f ire  å rs

tu g th u s  i T reb lin k a-p ro cessen , hæ vdede, 
a t  h an  k u n  v a r  en c iv ilist, d e r  h and lede  
e f te r  o rd re . H an  sk a l i S olibor som  i T re 
b lin k a  have v æ re t m ed til  a t  b y gge g a s 
kam re.

D en 58-årige tid lig e re  u n d e rfe n rik  i SS, 
F ra n z  W olf, hæ vder k u n  a t  have a rb e jd e t 
i S ob ibor som  v id en sk ab e lig  m ed arb e jd e r . 
E f te r  k r ig e n  a rb e jd ed e  h an  i fle re  å r  fo r 
am erik an ern e .

30/9.
H V E R  DAG ET  TOG MED 5.000
JØ D E R  F R A  K RA K O W

K IE L  — I  F ellen z-p ro cessen  fo r  n æ vn in 
g e tin g e t i K ie l besk æ ftig ed e  m an  sig  i 
g å  h ovedsagelig  m ed jø d e -lik v id erin g ern es 
o rg an isa tio n . A tte r  en  gan g  f ik  m an  e t 
fo rb lø ffende in d try k  af, hv o r „ a d m in is tra 
tiv t"  d e t n az is tisk e  s ty re  g ik  t i l  v æ rks u n 
d e r  g ennem føre lsen  a f  d e t m es t b es tia lsk e  
m assem ord , v erden  h a r  set.

D en 59-årige je rn b a n e rå d  W a lte r  S tier 
f r a  F ra n k fu r t  k u n n e  oplyse , a t  sam tlig e  
tog , d e r  v a r  in d sa t t i l  b o r t tr a n s p o r t  af 
jø d e r  f r a  de b e sa tte  o m råd er i ø st, blev 
d ir ig e re t f r a  r ig s tra f ik m in is te r ie t i B e r
lin . D e lokale  in s ta n s e r  m odtog  k u n  o r 
d re r  om, a t  t i l  d e t og d e t t id sp u n k t ville 
to g  ankom m e og afgå . D et m ellem liggen
de tid s ru m  sto d  t il  råd ig h ed  fo r „pålæ s
n in g "  a f  jø d er, d e r  fø rte s  t i l  k o n c e n tra 
tio n sle jre n e s  gasovne.

Af e t  dokum ent, d e r  b lev  o p læ st i r e t 
ten , frem g ik , a t  f r a  den  22. ju li  1942 a f 
g ik  h v e r  d ag  e t  to g  m ed 5.000 jø d e r  f ra  
K rak o w  til  k o n c e n tra tio n sle jre n  T re b lin 
ka, d esu d en  to  g ange om ugen  e t  to g  m ed 
lige ledes 5.000 jø d e r  f ra  P rzem y sl. D e t til-  
s ik red es , a t  d isse  to g  ville s tå  t i l  r å d ig 
h ed  i h v e r t fa ld  t i l  ok tober.

7/10.
GEM M ER BORM ANN SIG  HOS 
E N  IN D IA N ER STA M M E I  
JU N G L E N ?

ROM — H itle rs  s te d fo r træ d e r, M artin  
B orm ann , gem m er s ig  i en  in d fø d t in d i
an ers tam m e i M ato G ro sso -ju n g len  i B ra 
silien , hed  d e t  i en  m eddelelse , som  det 
i ta lie n sk e  te le g ra m b u re a u  ANSA i a f te s  
u d se n d te . M eddelelsen  by g g ed e  p å  op
ly sn in g e r  f r a  en F ire n ze -b o rg e r, P asq u a le  
D onadio, d e r  b lev  b e te g n e t som  „en k e n d t 
p e rso n lig h ed "  u n d e r  M u sso lin i-s ty re t.

D onadio  f ik  i 1963 a t  vide, a t  B orm ann  
i  1945 — u m id d e lb a r t e f te r  H itle rs  død i 
r ig sk a n se lib u n k e re n  i B e rlin  — u n d sla p  
i civile k læ der. H an  fly g te d e  t il  V enezuela 
v ia  Span ien  fo r  d e re f te r  u n d e r  e t  p å ta g e t 
navn  a t  sk ju le  s ig  i in d ian erstam m en .

D onadio  — d e r  f ik  sine  o p ly sn in g e r f ra  
en  velhavende ita lie n sk  fo rhenvæ rende 
lu ftv åb en so ffice r, d e r  n u  lev er i Sydam e
rik a , hv o r h an  t r a f  B orm an n  — havde 
tilb a g e h o ld t s in e  o p ly sn in g e r i to  å r  af 
f ry g t  fo r  re p re ssa lie r  f r a  ita lien sk e  ex- 
fa sc is te r.
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